安全生产管理协议书

甲方：玉溪市山友民用爆炸物品服务有限责任公司通海分公司
乙方：

为加强对工程的安全生产管理，明确安全生产责任，防止和减少施工作业中的生产安全事故，按照《安全生产法》 、《建筑法》、《民法典》及其他有关法律、法规、规章的有关规定，甲乙双方遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，就工程安全生产管理事项协商一致，订立本协议。

第一条 工程概况

(一) 工程名称：通海30吨民用爆炸物品储存库建设项目
(二) 工程地点与范围：玉溪市通海县杨广镇落凤村委会第二村民小组
(三) 工程承包主要内容：土建、电气、消防、防雷等设计施工图和工程量清单上的全部内容

(四) 工程开工之日至工程结束：自 2021 年9 月 6日 至 2021年11月 5 日，如根据项目实际进度，开工与结束时间与合同不一致的，以实际开工至结束时间为准。

第二条 甲方的责任、权利和义务

(一) 甲方应当向乙方提供施工现场及毗邻区域内供水、排水、供电、供气、供热、通信、广播电视等地下管线资料，气象和水文观测资料，相邻建筑物和构筑物、地下工程的有关资料，并保证资料的真实、准确、完整。

(二) 甲方不得对乙方提出不符合建设工程安全生产法律、法规和强制性标准规定的要求，不得压缩合同约定的工期。

(三) 甲方不得明示或者暗示乙方购买、租赁、使用不符合安全施工要求的安全防护用具、机械设备、施工机具及配件、消防设施和器材。

(四) 督促乙方进行安全技术交底工作。

(五) 甲方按时支付乙方安全文明施工费，并监督乙方将各项安全费用投入落实到位。

(六) 监督检查乙方开展员工安全教育培训工作情况。

(七) 甲方应当加强工程监督检查工作，发现乙方违反法律、法规、规章和标准的行为，有权制止并给予经济处罚；对重大违章行为有权责令其停工整顿。

第三条 乙方的责任、权利和义务
（一）乙方应当按照相关法律、法规、规章、标准和规程的有关规定和本协议，严格按相应的规程、标准进行施工。
(二) 乙方须自行承担所属员工在甲方厂区及施工区域任何活动过程中所遭遇的一切事故（包括但不限于：工伤事故、财产损失事故及其他非工伤事故等）之经济赔偿责任。

(三) 乙方必须按照规定办理建筑意外伤害保险并搭配其他保险，保护员工合法权益，转移企业事故风险，增强企业预防和控制事故能力。无论乙方是否依法购买社保或其他保险，其所属员工发生任何事故所产生的包括但不限于死亡赔偿金、伤残补偿金、医疗补助费、治疗费用等超出保险理赔金额的，概由乙方自行承担并支付，不得向甲方要求任何形式的赔偿或补偿。

(四) 若因乙方所属员工在甲方区域活动所造成事故、事件，导致甲方被行政部门处罚或遭受损失时，甲方有权向乙方追偿相关经济损失。

(五) 乙方应当接受甲方的监督管理，遵守甲方的有关规章制度的要求。
(六) 乙方的特种作业人员必须做到特种作业持证上岗。

(七) 乙方应当在施工现场的危险部位，设置明显的符合国家标准的安全警示标志。

(八) 乙方必须为施工人员提供符合国家标准或行业标准的劳动防护用品，并监督教育施工人员按照使用规则正确佩戴、使用。

第四条 施工现场管理规定

(一) 甲方施工现场代表：  马川   ，负责监督乙方严格按施工技术要求施工，监督乙方施工人员遵守甲方安全管理规定，确保施工安全。

(二) 乙方指定现场安全负责人：               ，具体负责施工现场指挥和现场安全、环保、安全教育管理，保证各施工人员均严格按照各项法律法规及甲方各项规章制度作业。

(三) 施工时间如有大型机械等进场施工，不得对甲方路面、建（构）筑物造成损害，须征得甲方书面同意后方可进行施工场地。

(四) 在同一作业区域内应尽量避免交叉作业，在无法避免交叉作业时，应尽量避免立体交叉作业。双方在交叉作业或相互干扰时，乙方应根据该作业面的具体情况与甲方商讨制定具体安全措施，明确各自的职责。双方作业人员接受安全技术交底后方可进行作业。
(五) 所有涉及本合同项下乙方相关人员、工具和物料，包括但不限于乙方施工人员、施工车辆、施工材料等进出大门时必须登记，并经甲方门卫守护人员检查后可放行，且进出口仅限于甲方指定的大门，严禁从其他地方进出。

(六) 乙方全部施工人员必须严格遵守法律、法规、行业性规定和甲方的安全环保管理制度，在接受甲方安全环保管理方面的告知培训后，在甲方保卫部门办理出入证并随身携带。

(七) 所有施工人员在施工前必须由乙方进行安全环保教育，并做好安全环保教育记录，记录形式包括但不限于书面、视频、照片等，受教育者必须亲自签字确认安全环保教育记录并报甲方备案，未接受教育者、未签字确认安全环保教育记录者，均不得从事本协议项下任何施工作业。

(八) 乙方人员只能在施工现场及甲方指定区域内进行施工作业，并做到文明施工和文明作业，不准擅自进入其它任何场所。

(九) 乙方不得擅自在甲方主供电源上进行施工用临时电源的搭接，搭接临时电源须经甲方书面同意并由甲方负责搭接。

(十) 在未得到甲方书面许可前，乙方不得擅自改动、使用施工区域内及周边消防设备设施。

(十一) 乙方不得违规排放废物、丢弃生活垃圾，不得对施工环境违规破坏及施工以外的环境造成影响，环境遭污染、破坏时应及时上报并处置或清理。

(十二) 乙方应当保证各道路及施工环境通畅、清洁。

(十三) 乙方必须确保所有施工人员按照规定正确使用防护措施，不得滥用或不用，包括但不限于保证进入施工现场佩戴安全帽、反光背心（或高可视度工作服）等；特殊工种操作人员应当按照国家及行业相关规定持证上岗，严禁使用无证、无操作经验或无设备操作技术的人员上岗。

(十四) 高空作业必须正确使用全身式双钩安全带、使用脚手架时需使用验收合格的挂绿牌脚手架。

(十五) 乙方机动车辆进入民爆生产区域，排气管应安装灭火罩。行车速度不应超过15km/h，前后车之间的距离不应小于50m。

(十六) 乙方在民爆生产区域施工过程中从事任何危险性、风险性作业，包括但不限于动火作业、动土作业、登高作业时必须到甲方安全管理部门办理 “动火证”、“动土证”、“登高证”等证件，并经甲方现场检查确认及自查无安全隐患，且落实相关保护措施后方可进行动火、动土、登高作业。
第五条、违约责任及处罚

(一) 甲方违约

当发生下列情况之一的，甲方承担违约责任，依法赔偿给乙方造成的经济损失：

1. 甲方擅自压缩工程合同约定的工期，违章指挥或者强令乙方及其从业人员冒险作业的；

2. 甲方未按照合同或者协议约定支付应当由甲方承担的工程安全生产费用的，应按照应付未付金额的1%/日向乙方支付违约金。

3. 甲方不履行合同义务或不按合同约定履行义务的其他情况。

(二) 乙方违约

当发生下列情况之一的，乙方承担违约责任，依法赔偿给甲方造成的损失；因违约造成生产安全事故的，按照相关法律、法规、规章的规定，乙方依法承担相应责任：

凡未进行安全环保教育、技术交底而从事施工作业的人员，经济扣款100元/人次。

进入施工现场乙方人员必须佩戴安全帽 未佩戴安全帽进入施工现场，经济扣款200元/人次；施工现场未正确佩戴安全帽者，经济扣款100元/人次。

进入施工现场作业人员需年满十八周岁且身体健康，一切与施工项目无关人员，包括但不限于老弱病残孕、童工、小孩等均不得进入现场。违反者经济扣款100元/人次。

凡施工现场随地大小便者，经济扣款100元/人次。

凡未经批准超过指定区域以外行走逗留，或在指定区域内嬉戏和打闹者，经济扣款100元/人次。
施工现场严禁滋事打架及进行各种赌博等违法违章行为，轻者清除现场，经济扣款100元/人次，重者送执法机关依法处理。

严禁施工人员酒后作业，酒后进入现场者，经济扣款100元/人次。

未经甲方同意擅自动用消防设施、改动施工临时用水、用电设施，经济扣款200元/次。

特殊工种操作人员应当按照国家及行业相关规定持证上岗，违反者经济扣款200元/次。
乙方对甲方提出的安全整改意见不及时整改的，每逾期一天，经济扣款200元/次。 

高空作业不系安全带罚款500元/人次。
非专业操作人员严禁使用各种机械设备，违反者经济扣款500元/人次。
凡施工区等禁火区内吸烟者，经济扣款500元/人次。

乙方发生未在本合同列明的其他违反法律法规的违法行为，根据违法情节严重程度，甲方有权给予【5000 】元-【20000 】元的罚款。并且由乙方承担相应的法律责任和经济责任。

第六条 协议生效

本协议自甲乙双方企业主要负责人或委托代理人签字并盖公章之日起生效，其时效与双方所签订工程承包合同相同。本协议一式四份，由甲方、乙方各持两份，具有同等法律效力。

   甲方(盖章)：                           乙方(盖章)：

负责人(签字)：                       企业主要负责人(签字)：

或者委托代理人(签字)：　　　　　　　　 或者委托代理人(签字)：

联系电话：                             联系电话：

年　　月　　日                              年　　月　　日